(1) Cod. ms. Capitul. 19. fol. 39<sup>r</sup> - dicit abundantius de auctoritate Papae ad concilium generale  
 convocandum: episcopis, eandem auctoritatem, papa dissentiente, negat; narrat prohae transla-  
 tionem concilii Basiliensis in Italiam. Piores tunc conclusiones dicit esse videndum, die  
 vigesimaquarta in mense Nativitatis 1432, propter importunitatem nuntiis festinantibus  
 ad recessum. Verba quae parenthesi quadrata distinctimè demum in textu huius epistolae  
 sed post aliquam epistolam eisdem codicis inveniuntur (fol. 40) Ita doctor videtur  
 esse unus de doctoribus qui pro Gallia in sessione publica solemniter celebrata in ecclē-  
 sia maiori Basiliensi an. 1439 interfuerunt. (fol. 44). Codex habet: „Doctores pro Gallia in con-

(2) fol. 24-27

(3) 1 Cor. 2-9  
 } ubi Basiliensis: Card. Arelatensis - Archiep. Cavaientinus - Ep. Cavaientinus  
 } et - Ep. Avenionis - Abbas Conventus - Archiep. Makenis, doctor - etc. Ceteri de  
 clero Makenis erat Hugo Guillelmus de Magnis. Vltimi ordinis Bonedicti abbas, Makenis et Windonensis Archidiaconus, unus ex eis qui adheruerunt Felici V. Nichil  
 Papa v. verbant cardinalem.

(4) Fausci episcopi et sacerdotes concilium Basiliense continuare voluerunt post sess. 25: non  
 post hanc sessionem concilium legitimum esse desierit et sensim remanque episcopi Stes  
 recessit. Sessione 39 promulgata fuit electio ad pontificatum Amadei Sabaudi regis tunc  
 in Rhodis ad lacum Lemano recessu vitam solitariae agentis, Felici V nomine.  
 Felix, imperatoris Frederici tractatu, an. 1439 pontificatum sponte dimisit et a Nicolao  
 V cardinalis eiqueus habinnensis atque legatus aperticus in Sabaudia creatus est,  
 qui has etiam dignitates paulo post abdicavit et ad suum Rhodis recessum regressus  
 an. 1451 pie obiit. Cfr. Reynaldus an. 1439 - Mansi C. XXIX - XXXI -  
 Phil. 2. 21

(5) In sessione 25 habita novis Maii 1434 Basilienses concilium ad Gregorium recomitacionem  
 comparandam vel Basiles, vel Avenione aut in Sabaudia habendum esse constituerunt.  
 vero sedis Aperticus legatus Florentiam vel Ultrinum, pro futuro concilio loco designarunt.  
 Gregorius locum a legatis suis designatum provovit, eo quod electa a Basiliensibus loca  
 essent Greecis incommoda.

(7) Matth. 7. 25 - (8) 1 Corin. 3-11 - (9) Matth. 16-19 - (10) Joan. 1-42 (11) Luca 5-4.

(12) Matth. 17-26 - (13) Joan. 21, 17 -

## Ad Monitum Generalem Ordinis Amoris:

Magnalia Dei quae nunquam a saeculo cessaverant, nostris etiam diebus coelestis patris sunt augmen-  
 tur dona, beneficia cumulantur et immensa iugiter combinantur. Nam cum quis usque ad  
 festum sancti Luciae, lucis divini radios lumine nobis veritatis ostenderit, ipso operante et coope-  
 rante, a quo bona cuncta procedunt, solo Domino nostro, per reverendum patrem fr. Antonium  
 de Arimino verisimili intimatione sibi quam crederes impositionem ut ad vestram Reverendi-  
 simam Paternitatem personaliter se confesat et cuncta per ordinem enarrat: nihil ta-  
 men postmodum nec inde mihi nec hinc a me vobis extitit deploratum. Nam ecce monachi per ip-  
 sos quantum, clementia Summi Dei prosperum fecerit eis meum a multis equidem obque variis  
 et diversis passionibus et periculis frigoris, nivium, gelii, fluminum, latronum, praedatum, stracato-  
 rum, viatorum et percellarum debilitationem Pauli silentio perharruerim, vice sufficit usque  
 ad hanc horam in multis adversis, multiplici parente gestis multiformi protectus et aditus, ab  
 illo potentissimo regem Regi qui nunquam in se sperantibus defuit quoque modo. Adventum ad  
 magnificam villam istam Andorae, ubi per decem dies moram traximus habitique plures paci-  
 fici collocutionibus et devotis vice matris cum nostro patre fr. Joannem de Maubecke, Vicario  
 principali totius Congregationis provinciarum Franciae et Savoniae sub vulgato decreto Cortan-  
 tiensis. Tandem, ut Altissimo placuit, in pleno capitulo assistentibus quadraginta de vobis, fr.  
 vobis patientissime audierunt, remississime susceperunt et tandem monita, exortationes et  
 preces sed etiam precepta: quod plus est acceptaverunt humiliter et devote, sponte, sponteque pro-  
 nus et omnino se persolvaturos in obedientiam Sanctissimi Domini Nostri et Successorum.  
 Nec non et capituli Ordinis tam presenti, de quo optime fidem quam futuro, in tali ut po-  
 tero de qua suspicionis causa cesset et valeant probabiliter confidere, non obstantibus qui-  
 buscumque eorum privilegii et indultis quibus parati sunt renuntiare in manibus sancti  
 Nostri Domini Nostri si quod eius indultus sanctitati letum consequatur effectum. Post haec  
 idem Vicarius meam committionem accepit et obedientia prompta susceperit nisi eum ad sole-  
 missimum regem Franciae, christianissimum omnium fidelium orbis terrarum, sibi que hactenus institutionem  
 et regulas observandas in praedictis occidentis, venturo denique ad generale capitulum cum suis prin-  
 cipalibus patribus. Et quidquid egerit etiam cum principibus et clericis ad quos eum cum Abbate  
 quoque apostolici destinari, vice Domino, precebat. Nec omnibus factis quod in eadem villa Andorae

moniales sancti Blasii, Divino presidio comparante vestra monita pariter acceptantes profusus multas devotis lacrimis et singultibus omnia et singula, quaeque particularia in una comuni camera communiter cumulantes et communem vitam ac regulam observare spondentes sunt optime reprobatae, quae Altissimi Delegat et cooperator ad finalem perseverantiam salutarem. Denique venimus ad incertam villam Brugis ubi non minora signata est Altissimi operari. Nomen oleum peccati et profusae crudelitatis et arrogantis magistri Symonis Willemens, olim provinciae francicae ministrus, et in Italia vulgabat, francici spiritus medium homini sed etiam quasi draconis venerari, callidi et astuti, saltem est in finem respectum cum ipsum finaliter explorationem invenire non mansuetum, humilem, pium, mitem atque tractabilem, fidelem, devotum et promptum ad obedientiam Sanctissimo Domino Legationis Saps. In tantum quod in pleno capitulo nostrae conventus Brugis, assistentibus fere centum fratibus, non sine omnium et cuiuslibet devoto cum effusione profunda atque exuberi meis in manibus sponte, humiliter et devote ac pacifice et quiesce re-nuntiavit officio ministerialis sigillaque mihi Provinciae resignavit. Appellationem seu appellationes quas habet per eum vel sine nomine per quemcumque interpositam revocando, remittendo et reprobando, acquiescens cum omni reverentia, instructione et debeatinatione Sanctissimi Domini nostri prebuit; et intendens cum omni promptitudine in eisdem Sanctissimi Domini nostri et in sacrosancto nomine Ecclesiae, obedientiam prout actenus se permansisse christianam tunc extitit protestatus, ita et in posterum permanere et perseverare spontidit quam dum vixerit, humanitate. Nunc igitur omnibus custodibus et directis provinciae francicae ad capitulum pro secunda dominica quadraginta convocati, etiam cum subscriptione manu propria eisdem magistro Symonis auditu Domini concedente aliteri futuri ministris canonice electionem decessivimus celebrari. Ex his omnibus igitur quatuor actiones Domino Deo nostro qui tot bona cooperare ex maiori procerumque laboribus, periculis et angustis et ingratibus condignatus reddere si non quales debemus saltem quales valemus, futo nullatenus obtrudendum etiam per vos et per nostros fratres quolibet cui et quibus meam purillimitatem humiliter recomendo: et Sanctissimo Domino nostro nunciando, hoc omnia profectum magistrum Symonem plusquam me commendatis. Et si placet Sanctitati vestrae de his quae per fratrem Antonium continuavi eussum atqueam me dignetur pro sua clementia destinare clementer conservet Altissimi cum triumpho ad vota pervenire, per tempora longiora. Valeat igitur etc.

Ex nostra conventu Brugis 1443, die 15 mensis Februarii in festo translationis nostri protectoris sancti Antonii de Padua.

Ex Cod. ms. Capit. 19, fol. 38<sup>v</sup>. Ordinate emittat ita suam ad villam Andou et ad Brugem: colloquium habetur cum Joanne Mauberto: reformationem conventus claustrorum et obedientiam prebuit eadem a magistro Symone.

Ab olim provinciae francicae minister. Minister Generalis erat p. Guillelmus de Casale.

Antonius Ariminensis comes Beati nostri, multa tulit pro Sanctis. Post propositam, Ma-  
 ricam, instructaque verbis Domini Ulbey precipuas requirit in Domino magna reverentia,  
 patet opinione in conventu Martini-Luci prope Spoletum.  
 Post assumptionem suam ad totum Ordinis vicarium Albertus de Sartiano, per  
 litteras vocavit dictum consocium et amicum suum, Beatum nostrum, et instituit Com-  
 munitatem, virtutem et reformatorem in Provinciae Lucaniae, francicae, Burgundiae,  
 Angliae et Hispaniae atque ultramarinae. Legatus IV probavit factum.  
 Off. Harding. f. c. an. 1442 n. 6-7. Diploma, Eugenii IV incipit: "Incuncti nobis ore  
 nis pastoralis etc. Cal. septembrii 1442. Datum Florentiae." Ad procurandum, inter alia respicit  
 Confess, tractandum et concludendum pacem concordiam, unionem dicti Ordinis et reductionem eorum  
 ad obedientiam nostram et unius capituli dicti Ordinis, et pro presentibus predicti Vicarii et cuiuscumque  
 generalis, Ministeri etc."

Magnificis et spectabilibus viris Sancti Quoniam

Reverendi vestri mihi gratissimi litteris quibus me de tribus factis admirationem, videlicet: de visitatione  
 S. Blasii, de socialibus vendendis et de fratribus vestris conventus, quod non cogitatur suo secreto  
 Cortanoniensi communicare. Respondeo ad primum quod etiam dum eram ibi mee intentionis exte-  
 rit visitationem instaurare, et fecissem libenter etiam de prefato conventu nisi implicata con-  
 tradictio impeditet... quidem hanc congruit et nobis per capite... reverentur et membra corpo-  
 rit, sibi debent subjugare. Quisquid sit, in nostro futuro capitulo provinciali, secunda domi-  
 nica quadragesima celebrando, Domino concedente, providendum baro modo. Ad secundum dico et  
 quod quomquam in meo recessu adoptatus per fratrem Anselmum de Turro quod deo servare  
 illius monasterii videlicet: Fachelina Victorin et Maria. Tandem ad melioris vite peragendam  
 vobis et strictioris penitentis ad divinum obsequium existendum dilectissimi apertis intendebat  
 de prefato monasterio egredi et ad monasterium S. Mathis Sorani Eobely devotius se transferre una  
 Gandavum, altera Herdium: Siveram quot annis jocalia ceterisque vendentes, sed sicut circa ve-  
 runt, ad alia monasteria se transferentes pariter sequentur cum omnibus pertinentibus ad eandem  
 me committuntur aliis monasteriis monachis. De omnibus autem aliis et tunc et ad presentem et  
 istis etiam si in prefato proposito non persistant hanc combatur et placet nobis quod venerunt  
 annis que non sunt monasterio necessaria et penitus convertantur et magis utilia et pro-  
 ficua monasterio prelibato. Cuius tamen individualitatem et expeditionem, convenientibus pro-  
 ribus, saltem in maiori parte, nunc vestris diligentis committito. Ad tertium dico cum  
 Sansone: "Sinon arantibus in vitula mea non inveniretibus propositionem meam." Quisquid  
 sit, speco quod in futuro nostro capitulo generali in festo Penthecostes Padus celebrando talis  
 referentur media quod non foretibus patres mei fratresque vestros una nobisque convenire  
 videlicet cum omnibus aliis fratribus qui de Obervantia nuncupantur tam de partibus  
 Italiz et Orientabilibus et Hyppanis quam de aliis quicunqueque climatibus vestris foret.  
 Sufficit enim ad sobrietatem sapere et Domino-Lucyeno papa IV remittere providentiam  
 utique supplicare pro remediis oportunitatis. Ultimo vestris M. repetitur in immensa  
 qua mei memoriam geritis et de meis membris (?) intento queritis informari, ex quo non  
 parum obligeo. Noventis igitur per Dei gratiam cuncta nobis prospera pervenire sicut  
 et frater Ludovicus de Gandavo B.P. Vicario fratribusque conventus vicarius debuit renare.

tiore, cuius litteras si videre placebit a predictis fratribus salubri potulore. Aliterius in omnes  
vel in sua grata salutori et in fine perducit ad gloriam sempiternam -  
Et comenda nostro Bruspi, die XVIII Februarii 1113.

- (1) Ed. p. Gratianus in *Neulandia Francicana* an. II, 1919 p. 98. Continet, propositum,  
hec epistola responsum Magnifici viri sancti Audomari de virtutibus concientis  
S. Clary et S. Hemeris, unus de primis concientibus observantibus -
- (2) *Supplicium* papa IV die 21 Martii 1113 concientium S. Hemeris sub iurisdictione no.  
nisi generali ponit. Capitulum dederat hoc comense privilegium. W. 1112  
A. XI.

Ep. XXIX

111

Abb. 3

106

Epistola ad Fratres de Obsecratione

Quo in, ut ait Gregorius, quantum augentur dona, rationes etiam crescant donorum,  
tanto capitur Altissimo famulari profundiori adstringitur humilitate continua, quan-  
to potior nobis quotidie divina beneficia cumulabunt. Nobis etiam quantum ma-  
neribus, quantisque donis et precibus, non notatis meritis, sed sua clementia, Leoapho-  
cique nobis P. P. Francisci precibus, amplificavit Dominus prolem, adauxit familiam,  
multiplicavit decemina notatis temporibus? Et, tam numero, quam virtute, scientia, et ita  
dixerimus, sanctitate atque nobilitate moerum, que generantur, preponderat, post huc  
mani generis covestulam, et in Italia et extra Italiam, iam usque ad fines terre  
novellos parviter atque propagines notis sacre Religionis renouis vite pacis et  
doctrinae non demittit dilatare? Quas igitur libertatis Divinae de sanctis donis, beneficis et  
muneribus, nobis imbecillis, sola sua exuberanti gratia, summaque benignitate, gratiarum  
actiones debite rependendas, mens notata cogitare, lingua profere, vel calamus exprimee, utrum  
que valeat? Ecce nec unum pro mille milibus reddere sibi valeamus. Ego enim ipse  
de me fateor insufficientiam meam, maximam ineptitudinem, improbitatem, invidiositatem,  
infirmitatem, tam ex parte remis quam ex defectu virtutis, et dirigentis ad exercitia spiritualia.  
Et cum in his omnibus meis defectibus partibus, ad maius meum periculum, propter de-  
merita miserabili vite meae, non mihi valeat excusatio, quando opportuerit me submittere  
collum iugo, et debiles humeros supponere sarcinae tam gravis: huic meae fragilitati et  
perderi importabili, succumbere sum adstrictus ex dispositione illius Regis, cuius imperio  
respondeo se. Anaciter nulli licet. Confido igitur et spero in summa bonitate divina et suffi-  
cienti orationum meritorumque operum bonorum sollicitudinis vestrae in ipsum Divinum  
adiutorium: quod vivaces nris et prompti ad evellendas radices malorum cogitationum,  
extirpandas vipers, pellulantes, inordinatorum moerum, detestandorumque samos et palmites  
iniquorum operum; disperdenda vitia et crimina diripienda, atque virtutes plantandas  
desideria sancta fovenda et quaecumque bona opera promovenda. Et quod nris idoneis  
et sufficientes ad repemendos invidiosos ac quovis ad compitandos imbecillos et debiles  
et fortis ac stables confirmandos. Ex quo namque speculatos datus sum Tomasi Israel  
ne cuiusquam sanguis de manibus meis requiratur, non quidem ad injuriendum vobis

laqueum aliquem, sed ad excusandum conscientiam meam: aliquibus ordinationibus Lexi  
 premonendas omnes charitates rectas, ut ad propositum nobis restamen unanimiter con-  
 curamus ad apprehendendum beatorum exornis salutis et ad adjuvandum immaculati-  
 bitem coronam gloriæ sempiternæ. Sed igitur Dei motus, cogitari circa nostrum statum  
 vobis aliqua verbis brevibus revocare iuxta continentiam nostræ Regule: notum vobis  
 faciens, quod meæ intentionis est, vigore officii mihi incumbit, ut, pro vobis frangi-  
 litatis humanæ, diligentius observentur: in quantum quidem concedunt substantiam  
 Regule, præcepta inhibitorie, vel equipollentes, sub eadem obligatione, qua obligamus Re-  
 gulam observare: in aliis autem, sub exortatione et charitativa admonitione ad  
 promovendum virtutum animam, mentes et gressus ad meliorem fugam, subicimus  
 que factum in honore Domini congregatorum, charitativa meliora -

Ex sacro nostro Conventu Monachi Arvenis die 24 Septembris 1443 -

Est prologus Constitutionum - Secundus Generalis Observantium Vicarius a Ministris  
 Generali de Juramentis institutus an 1443 et ab Eugenio IV confirmatus, ad exactiorem  
 disciplinam in Observantibus propagandum ordinationes edidit super Regulam fratrum  
 Minorum. Capita autem Constitutionum sunt duodecim. Scripsit proha declarationes super  
 dictas Constitutiones tempore sui primi Vicecatus. Initium epistolæ: „Venerabilibus in  
 Christo fratribus, Vicariis, Sacerdotibus, et ceterisque omnibus, et singulis fratibus in quibus-  
 libet Circumstantiis partibus commemorantibus et commemoratus Ordinis Minorum de  
 Observantia nuncupatis: fratres Franciscus de Capiteano eiusdem Ordinis minorum  
 et indignus, verba inultis recubus, et obsequialis, veterum orationum potestatis  
 se commendans atque seipsum punctum offerens, gratiam optat salutarem, virtutum  
 augmentum, religionisque profectum: et que exsuperat omnem sensum pacem in Do-  
 mino sempiternam“ - Cf. G. H. deq. t. I, p. 102 -

Cf. Piracy's Historie - Legatus etc. Reg. 1630. f. 1. fol. 102 y.

## Epistola circularis de studio promovendo - (1) (2.)

Non modicum admirari cogor, quod unde mihi pro concementibus Dei gloriam, communem salutem, nostraque sacre Religionis profectum et deus, promptiorem obedientiam expectabam, inde potius adversus me consueperat nonnullorum rebellium; pertinacia desperata, Equidem nulla etiam mihi surgenti prelatione, per se et tanta solentam tanquam suo praecordissimo amico et, ut dixim, fidelissimo consulti obsequiorum festinantiam et munitionem acquisitionem sperare; impetranti acquiescendo sine dilatione aliqua; peccati nunc vitae essent, nunc adversarios, nunc contumaces et rebelles aut iudices et emulatores iudicis presidentis, quam maxime summi Populi.

An ignoramus, quod sacerdos laicus nequit, si non habet? Ne minus, quia claves Ecclesiae sint ne censeat? Numquid pro reo illarum unum non est sententia necessaria? Nomen et inter Spiritus sancti dona scientia computatur? O multa et caeca mater omnium ignorantia, quae se facinorant? Quis se condemnavit tenebras, nisi culpa? Non deo efficiuntur, sed deficientes. Quomodo proficit quisquam benefacere, si nescit? Quomodo sciet, si non didicerit? Quomodo dicit sine deo se? Ah, quam factua, regni et iners ignorantium consultatio! Cuiusmodi est factua, quae per ignorantiam et negligentiam, inimicus naturae est qui seise committit; quia naturaliter est homini scientiam concupiscere. <sup>(1)</sup> bontes naturam ego peccat, qui scientiam despiciat: Spiritum sanctum Staphemare convincitur, qui Spiritus sancti donum negligit et Talentum. Quomodo quam peccatum auclandi est repugnare, et quam rebus idolatri, nolle acquiescere? <sup>(2)</sup> Nonne scriptum est: Neminem diligit Deus nisi eum qui cum sapientia inhabitat? <sup>(3)</sup> Nam per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio. <sup>(4)</sup> Sapientiam enim preceperunt, non tantum in hoc lapsi sunt, ut ignorarent bona: sed et impietate sua reliquerunt hominibus mentem, ut in eis quae peccaverunt, nec labere potuerunt. <sup>(5)</sup> Videte, carissimi, ne in vos torquetur maledictum illud: In maledictam animam non intrabit sapientia; nec habitabit in corpore subdito peccatis. <sup>(6)</sup> Utique forsam esse decemisti, tempus expendere in mormurationibus, obsecrationibus, detractionibus, et vaniloquiis, atque verbis et philatocis contra prelatos et subditos, quam in salutem studio doctrine necessitate, ad salutem personam et communem, ad Dei laudes et regnum amicum? Seruandane sint divina mandata pro vita perpetua obtinenda? Quis dubitat? Leode, et sceleris militantis? Et quis ignorantis veritatibus? Ignorant dicit Apostolus, ignorabitur, scilicet ad salutem. Aem, sed nunquam ignorabitur ad supplicium. <sup>(7)</sup> Lenemine seise legem mortuam, deo Regulam? Sunt in ea plura vota precepta quam in lege comuni? O mentis hebetudo deterrumque cali-

gunt, quibus involutus et caeco extrinsecus, confusa nigris et atrox emulatio aeneborum! Cedit hinc  
 mihi, vel potius vobis ipsis obesse? Anorem, iniquitatis, reprobabit foras Johanne, et hoc quam reperit  
 Avarit de totius Ordinis reformatione, tempore recedendi memoris Martini papa V. (15) Quid vobis, quid  
 nefandum, quid ignominiosum mihi potestis impingere, si Ordinis reformationem optavit: si quisque  
 si solis precordis et vultibus intendat? Ultimam hoc videram antequam ab hac miserabili vita dece-  
 dam! Vestrum opto profectum, vestram salutem, vestram utilitatem, vestrumque decus et gloriam em-  
 cupisco. Dabit mihi veniam, si placeat, quia ad meliora charitativa vos promovere curavi. Vixit vale-  
 bitis foeminae fides, spes, caritatis, prudentiae, iustitiae, continentiae et temperantiae ceterarumque vir-  
 tutum, domum sacrorum, operum misericordiae, temperantiae et spiritualium, distinctiones pecca-  
 torum originalis, venialium et mortalium, et ipsorum mortalium differentiam, gravitatem et speciem,  
 sine domo sapientiae comprehendere? At, in talibus operare vobis est verum? Quomodo subditio-  
 ni cum ignorantia predictorum? Quomodo lux veritas lucebit eorum hominibus (P) si tenebrosi  
 fuerint in conspectu aeneborum? Certe potius in formam cum sequacibus. (B)

Qui enim rebelliter vivit et dicere atque agere bona curat, magis diaboli membrum, quam Christi.  
 At esse ostenditur et infidelis potius quam fidelis: 30 Dicit. c. Nulli sacerdotum (S) oportet se non  
 habere Guardianos? Num Guardiani curam habent animarum? An curam habentes anima-  
 rum, sine scientia curam gerere sufficienter valebunt? Sacerdotes enim, in quantum ad sacra  
 deputatus, sacra noscere debet; et non prohiberi quam obedi, tantam saltem grammaticam  
 scire debent, quod divinum officium recte, pure et non perverse solvere sciunt; verba congrue pro-  
 ferat, non secundum litteram, quam secundum attentionem; et ut ea quae sequuntur textualiter tandem  
 intelligant. In eo autem quod sacramenta ministrant, scire debent sacramentorum causas efficien-  
 tem, materialem, formalem et finalem et ministrandi modum. Et si praedicator dicat fabulas vel ea  
 quaecumque scripta et recitat tanquam lira et organum, non dicentem, non bene vel male dicit, magis  
 risu poterit omnibus audientibus in circuitu plebeorum? I quam turpis est doctrina necesse  
 revocanda, quam contumeliosa rearguitur haec haec praevitatis, ore proprio remota et remota, si  
 cui canis, quod nonnunquam ex ignorantia caeca contingit. (S) Confessores mei prompti ad sol-  
 vendum, scitis quia iudex male iudicant, tenetur ad penam talium? Cedit hinc unquam  
 ignorantiam de vestri manibus requirit Dominus in Valle Paraphat omnes iudicatus adveniens  
 arbor, quia claves scientiae desuperitis? Labia enim sacerdotis custodiant sententiam et legem  
 requirent ex ore eius; quia Angelus Domini exercituum est (S) Non est autem Angelus, nisi vera  
 nunciat; vera autem nunciare non potest, quia non est nisi dicit, nec scire potest sine

docente. Doctorem autem effugisti et iurasti? Ergo, factam arctatus et callidus, tamquam dram redi,  
 est inestiam veritatem, et contra mandata Dei et Ecclesie per ducia supplicabit, nisi callidus oculis  
 veritas inuincat ad notitiam veritatis, necessaria ad salutem. Eia ergo agite prudenter, et cor  
 compescite Diligenter, ut laici merentes litteras non sicut litteras diceat: <sup>(17)</sup> laici vero et presbiteri  
 et, qui iam litterarum studio sunt profecti, vacent litteris scientiis, sine dispendio secularis obsequii  
 et spiritualis disciplinæ: ne presumptio nequam Deum temet, ad spem divinitus sapientie impudente  
 sine labore et industria particulari. Pauci admodum miraculose saluti est spiritus sapientie sine  
 studio litterarum. Non prodidit B. Franciscus fratrem, nunc parvi motu B. Antonium de Padua, tunc  
 de Ulyssipone vocatum, per quinquennium, cum recedente memorie domino Abbate Verulano, olim fo  
 morissimo restari, studio vacare continuo; ist ipse idem Abbas commemorat in sua Spiritilla super  
 Sanctia Cantuariam, ostendens quod non in scientia, sed in abusu scientie, acquirunt vel acquirunt: rei  
 licet in modo acquirendi vel ministrandi, defectus aut ortum implicatur. Tunc dicit <sup>(18)</sup> Spiritibus  
 "Scientia inflat: vero <sup>(19)</sup> ignorantia est: Scientia sapientiam sapientium, et prudentiam  
 etiam prudentium reprobat: sicut caecitas, que mors dicitur et inimica Deo. Sapientia vero, scientia et  
 prudentia spiritus vita est et pax, nam que de iuribus est sapientia, pudica est, pacifica et modesta:  
 suavitas... bonis conveniens, plena misericordia et peccatis benignitas: omnium bonorum mater et omnis  
 veritatis magistra: <sup>(20)</sup> per quam: Reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Per quam salu  
 facti sunt, et per ipsam omnes sancti felicitate triumphantes exultant: quia ipsi Dei Verbo Unigeni  
 to divina sapientia attribuitur: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi  
 et reconditi. <sup>(21)</sup> Sine cuius scientia omnis sapiens huius seculi ignorantissimus est conditus.  
 Ab ipso igitur principaliter est omnis sapientia, scientia, virtus et gratia postulanda, "qui dat omni  
 bus <sup>(22)</sup> sufficienter, non sufficienter sed sufficienter salutaris. Secundario vero convenit a parenti et dicitur  
 expediri que doctrinæ veritatis Christi, pax corde, bona conscientia et fide non ficta dicitur, et sine in  
 vida communi, et honestatem divine sapientie, spiritualis scientie et humane providentie salute,  
 vis non abscondite sub modo tenebris, sed super candidabum exemplaris orbe, ad Dei gloriam et laudem,  
 firmiterque salutem feliciter exaltare: ut auredam inter sanctos et electos Dei, cum sanctis  
 virginibus et martyribus: et ipsi predicatores occurrentes profusquebunt, tamquam stelle in prospectus  
 et ornitates <sup>(23)</sup> celestium, et super celestium gaudiorum. Ad que vos et me perducant, per suam prout  
 simam misericordiam, Iesus Christus, unicus Dei Filius: qui dignatus est mori pro nobis: et cum  
 Patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum, Amen.  
 Intentio sanctissimi Domini nostri Leonardi Pape IV et mea et iussu suo, est quod fratres ydones

vacant studio. Meam errorem et veritas omnes convincit, si non fuerit. Ex hoc mandans omnibus vicariis ad quos presentes advenient, quod has litteras veritas fratres intelligibiliter manifestet et legatis, cum effectu obedientie salutari. Vale, orate et mude, et in bonis operibus creante iubilante.

Ex Urbe, apud ecclesiam sancti patris nostri Francisci gloriosissimi, in Crantibus, anno 1444 Die 11 Februarii.

- (1) Cod. Acacl. tom. V, vol. 3, fol. 54. 59, et iterum 73 eundemque volumini: dicitur desumpta ex registo originali J. Joanni Capintani, in Collegio S. Iudaei de Urbe aenacata. olim: sed hodie non invenitur. Hanc registum commemorat Lucas Waddingus in Annals Ordinis - Hanc epistolam circulaem de studio promovendo a. 1444 A. Christoph. in A. H. an. 11. A. 11. 194, cum notis et variationibus que inseruuntur in Cod. Vat. Lat. 7694.
- (2) In Collectione Acaclitana prefatur hic titulus et directio: „Epistola circulari de studio promovendo in his Obsequantibus Venerabilibus patribus vicariis provincialium Obsequantium, venerandis et electissimis filijs fratri S. Cimentani, fratre Thomae de Capintano vicariis generalis et rectoris. (3) sanctus frater vicarius generalis de Obsequantibus, primo an. 1443-1446, secundo 1449-1451 (4) Ex Antistole, 1. Metaphysicis. (5) Secret. Gratiani pars 1, dist. 81, c. si qui sunt presbiteri: ex S. Gregorius 1, xxv Anatolium cap. 12. (6) Sep. 7, 28. (7) Sep. 9, 19. (8) Sep. 10, 8. (9) Sep. 1. 4. (10) Cor. 14, 38. (11) Ep. Chromia Nicolai Glaberge apud Analata francicana vol. II, 289. (12) Matth. 5, 15. (13) Matth. 15, 14. (14) Decretum Gratiani, pars 2, dist. 30 c. Nulli. (15) Rescriptus II Feb. 9, 22. (16) Malach. 2, 7. (17) Regula bullata S. Patris Francisci Amiensis cap. II. (18) Ep. A. F. II, 315-34) (Cor. 8, 1. (20) 1 Cor. 1, 19. (21) Rom. 8, 6-7. (22) Jac. 3, 17. et Sep. 3, 12. (23) Rev. 8, 15. (24) Col. 2, 3. (25) Jac. 1, 5. (26) Rescriptus Sep. 7, 13. et Matth. 5, 15. (27) Luc. 12, 3. —

De Avaritia - 112

Exortatio B. Patris Joannis de Capistrano ad Turcos Romanos ad Abatiam, et quod monachos  
in reverentiam exhiberent Abati cum honore et fiducia.

Ex. Urb. 1113 23 Jan.

Subis intellectus, facilis ingenii, privilegioque exspectatis, fructus tenue colligite huius orbis.  
Et nomen vestri Sertonii attendite laudabile vite famam servate sancti mores, et regulari  
disciplinam. Crescant in pluma Divinæ gratiæ verbum laudum præconia divulgata non refra-  
gent vestra caritas sed magis ac magis abundet et flammæ accendat acriter proximos Divinæ  
amoris igne succensos, non est regnum Dei terra et potus sed iustitia et pax gaudium in Spi-  
ritu sancto. Non anima plunquam est quam terra? Spiritum est habitare cor non eris  
que non profecerunt ambulantes in eis, terra ventus et ventus eris Deus autem et hunc  
et has destruet. Habentibus igitur et alimenta et quibus regamus, hoc contenti simus.  
Paucis etenim minimisque rebus necessaria hominum contenta est, pauperem quidem si-  
form gerimus sed multa bona habemus in finissimus Deum, et recesserimus ab omni malo  
et fecerimus bona. Sed noster est altorum in bonis operibus cetera vincant, prius respiciam  
proficiat ut filias, sus cury committas ad perfectiones proper invitet, exemplum sequitur, digna  
Arum et omni sanctitate plenum ita intentibus quibuscumque, vita quavis et directionis mata,  
ra, in exortando benigna, in corrigendo iusta, in ammonendo equa, ad audiendum patientem  
ad vindicandum vera, fuit tibi. Sperandum, fame laudabilis ad gloriam Dei, proximeque ra,  
lute amore privato carcat me ita personarum acceptatix, sed bonorum operum commo-  
patria et veritati amia, sanctæ orationis tibi studium sollet et pro respiciens lectore dento,  
rum potus quam eucorum voluminum vel faustiori eloqui, præpatre melode semper  
utatur et gregem tibi committum in publicis et privati suis orationibus omnipotenti. Sed tota  
mentis et cordis intentione ac feruida ratione commendet, se postmodum in publico statum ab  
omnibus depilanda ut que ad eam concurrunt sollicitus audiantur sancti se cum mansuetudine  
offerent provida diligencia responsura, mandati dorian saluberrimo semedo iuxta posse respice  
in omnibus pie simplicitatis imaginem foveat, virtutes amplexatur vite compunat et  
repellat, superbiam, avaritiam, carni concupiscentiam quam maxime detestetur.

Tamquam regularis perfectissimi et monastici perfectissimi prescriptum et euniam, comoletur  
 pusillanimes et afflictas et refrigerium exhibens tribulatis, protervas et humilias, respiciam  
 prostratas et relaxetur aliquid sui iuris, et Christo animas lucrosas diuularem. Ad  
 redeuntes vinculas que perierant gremium pandat nec iam iam claudat vultu quis  
 Dominus Jesus brachia extendit in cauce, factus obediens usque ad mortem turpissimam et crucem  
 Iuliam. Nonat temptationes esse perualidas ad cursum impellere festinantes. Regis ipse tamquam  
 columna et saxum immobile curchas expectat Dominus et misericorditer corripit: lapas erigat,  
 devias revocat et reductas continua pietate custodiat et conservet. Et cum hec omnia fecerit  
 se ancillam inultem se recognoscat ne extollatur honoribus ne accideat excoctibus. In cito  
 et potu ista sobria, in eme parca, in vobis modesta in excepimibus temperate, in verbis  
 necessariis aspera, in vigiliis discreta, in divinis laudibus assidua et in omnibus bonis operibus  
 indefessa. Officium sibi inunctum nonat sibi magis esse creces quam amari, et de omnibus  
 sibi subditis se sicut oportere reddere. Altissimo rationem. Taliter igitur agat ut cum gaudio  
 id faciat et non cum merore: et nimia temen humilitate vel mansuetudine non separet quis  
 contemptum parit ab improbis nimia familiaritas et nimia facilitas venie incertum. Sei  
 huc delinquunt. Et pro talis ista ut ante bonas allieat, serior vero diuulatas pro disciplina  
 continet et restringat: filij quoque omnes que talem hac tantam comperecint meruisse  
 parentem sive matrem, quod ipse agere debeant exemplo talis matris attendant ipsam venerat  
 tur et amantissimam, hincant, obediunt, parentemque sibi humiliter et devote obsequantur  
 reverent et substant gratias agentes, deo qui de tali sibi matre providit emulenter ea  
 nimata meliora. Pauperitatem, virginitatem, castitatem, humilitatem, patientiam, habitantem,  
 clauuram, ieiunium, ieiunium, vigiliis et diaphoras pro solatio computantes, quoniam  
 opta est via que ducit ad patriam et per multas tribulationes oportet nos intare in regnum  
 dei, ubi sanitas, iuventus, sapientia, libertas, formata, imparibilia, tranquillitas, festivitatis, pax,  
 ritas, prosperitas, felicitas et iucunditas que sunt 12 fructus signi vite beate. Et quam pot  
 et me perducit, qui est laudabilis et benedictus deus omnipotens pro infirma seculorum secula. A  
 Valde inferum et orate pro S. D. Eugenio papa IV, cuius humilis gratia et auctoritate

ac benedictione tua a me imbuti non vester munus accipite qualemque et pro  
me inter peccatores preces ad Deum porrigite quando libet.  
Ex Urbe Roma in sancto Francisci de Coanctis hibernis, 1445, die vigesima septima mensis  
Januarii.

De P'ibij, cod. 73, fol. 293v.

Editionem,  
cf. AFH 22 (1929), 523-5.

D. H. P. ...  
Capitulum

## Ad quendam Sacerdotem Regi Civitatis (1)

Nobis notitas intellectus nos semper ad altura pervenit indaganda: et ad finem attingere salutem, prout naturale desiderium nescum rationabilem sed etiam irrationabilem creaturarum; semper innuit quod volent intra male disponi, sed ad perfectionem duci satagunt, natura ipsa testante, que frustra nihil agere fabelae culmen: itaque nos, catholice perfectionis, quid aliud sit quod ad deum pervenire salutis, qui catholicus est ipse dicitur: quod tunc complete tum est testatur, cum ad invocationem illorum mentium etiam in terris suffragia, nobis propitia fore sentimus, quorum vitam celebrem premeramus, quos namque Deus ab eterno precepsit et predestinavit conformes fieri imagine filii eius, hoc et vult, ut et apostolico modo loquar, quos vocant illos et iustificavit, quos autem iustificavit illos et magnificavit; sed animi tenuitatem, infimis culcata limitibus, que superioris claritatem non attingit, que Dei sunt nesciam, evadere sepe convincitur et mentis: Hec probo doctus! an non in hodie nos, tenebris et deficiente etas, que bonum malum predicat, in lucem tenebras prement, dulcia amarum et converso, sanctas blasphemant, profanos sanctificat et exaltat! Si B. Bernardini de Senis, iam sancti, dignitate, prodigii, signis, miraculis et potentis suo sit iudicio supremamanda memora, elige, cum reverentia loquar, priatam quamquam vel predonem cuius memoriam veneramus pariter et colamus. Placuit sanctitati S. N. Eugenio Pape, qui se ad eandem pervenit quam obtines dignitatem, tanto die concistorio publico, magnalia Dei beneficiisque precepta et ad invocationem meorum B. Bernardini peccata divinitus facere recitari: Sicut denique, cum piissime sanctitati per apostolicas litteras bulla plumbea communitas, tuis carissimis domini nos cardinales commissarios immittere Capuanum videlicet, Andanensem et sancte Maris No. ordinare qui miracula preclarique gesta, que dignitas est divinitus operari, discerent, et examinare exacta diligentia et curore. Placet ad preces fungens pastoris officio ut in tam prestantia ad canonizationis procedatur effectum, per officium examinationem prefatorum B. S. Caroli et Simonis qui ad hoc instantissime vocatur affectu proprio pariter et devoto. Unde ergo, Pater et Domine, ne reverentissime, vel ex quo curare fonte potuisset ut cum campanellis, sub anathemate per plebes Regi Civitatis preconizare fecisses ne quis figuram B. Bernardini quovis modo etiam in abito vel occulto cubiculo venerari presumeret, vel tenere, sed comburere, vel succurrere vel comburam!

aut sacrandam tibi tradere in intanti? Dolo, Pater, et minor cum iam esset, bina vice sacra regna  
 ipsa maiestas sanctitatis domini nostri ac reverendissimi domini Cardinalis ad id obtinendum  
 suas litteras destinavit et iam omnes principes fere Italique et domini temporales ipsorum  
 affectu affectanter. Scio quod nostri primum decretum de 9. d. 3. „Venerabiles imagines,  
 cum preced. et sub capitulis: videti etiam que, testis gloria, doctoresque prestant in materia de  
 reliquis et de veneratione sanctorum c. 1. in Secretalibus 6. Supplicio, pater optime, nobis  
 curare inferorum spiritus nec omnium spiritus credas, sed materia cautaque discretionem  
 procedas. Non est indignatus sanctissimus Dominus noster, B. Bernardini figuram in sua  
 (P. 367) camera tenere et aspicere. Nobis emulavi in malignantibus, neque relaxavi facentes iniquitatem  
 2 Cor. 12.31) quibus malignantibus exterminabuntur, sed emulamini carissima meliora et excellentiora, iussu  
 prius celsam dignitatem, et mihi tuo superfluo reventori indulgere, benigna tua gratia con  
 digneris. Quem reveret Altissimus et augeat ad eterna.

Ex Urbe in Arcelli, huius, more romane curie, die vero II mensis Februarii, hora noctis IV,  
 manu propria festinanter -

Cod. ms. S. 108, fol. 16<sup>v</sup>. Bibl. Com. Aquile (1) Italice. fontan. Litta Beale, in Apuleis - Hanc sex episc  
 lam cuiusdam saccedi Civitatis Regie qui sono hincimabuli fideles admonerat ut imagines B. Bernardi  
 Inni Lemensis destruerent. (2) Rom. 8.29 - (3) P. 36-1.9 - (4) 2 Cor. 12.31 -

11

1115  
(116)

Ad illustrem Sacrum Meditani (1)

Princeps, omni cum reverentia humillima et devota recommendatione pre-  
 mina. Si affectionis ac devotionis, quas V. Ill. S. cordialis pergebat ad ve-  
 sente memoris beatissimum P. fratrem Bernardinum memor existens, cum sacrum  
 eius corpus vel membrum aliquod V. S. celsitudini non viderem presentare, saltem  
 quicquid quod sacrum pignus tetigerit huic, in reminiscente signum curavi  
 mente fidelissima detrahe vestre preclarissimae Dominationi; immanis, quod  
 Altissimo disponente, sacrum eius corpus integrum detegendo reperimus: adeo quod  
 in superiora brachia, manus et pedes pites revocant illius, atque in fronte et  
 manibus mortifera signa patent. Tales de particularibus prodigiis, miraculisque  
 signis, meritis eiusdem: perlagissimum atque amplissimum remuneratorem domi-  
 num Jesum Christum, gloriosissimum triumphalissimumque nomen cum tam avidè  
 tamque ferventer et sollicitè, quasi spiritus obsequii, quibus vultus, curati genibus pro-  
 pagant, tamquam precò magnificus et tuba Dei eius predicationibus Dominò  
 cooperante et remunere compensante sequentibus signis: 1) miraculis: paucos et  
 portentes: ut vere possit dici huius motus sanctissimi Patris, mentis et patroc-  
 nio: Seci vident, claudi ambulavit, leprosi mundantur, uadi audiunt, mortui resur-  
 runt, pauperes evangelizantur, multi loquuntur, paralytici restantur, uidi uer-  
 rent, vulnerati sanantur, captivi liberantur, naufragi ad portum salutiferum  
 deducuntur, demonia fugunt, venena deperunt, feroci manerunt, evocati affligunt  
 inimici confutantur et omnes praestantes hereticorum quorumlibet ac perfido-  
 rum infidelium atque torbitorum hereticorum et columbitorum confunduntur;  
 et verissima Christi fides quem sacrosancta Romana Ecclesia, veritatis alma mater  
 perdidit et effundit divinis irradiantibus operibus: Ex altera: huius ergo tanti ac  
 tali viri funeratum vultum, hoc panniculo, cum his ammentis abdicatis, atque hinc  
 quae vestre inclite claritati in memoriam tantorum miraculorum divinorum  
 operum intercessionem vestre preclarissimae celsitudinis tam affectuosissime tam-  
 que dilectissimi Christi serui S. Bernardini devotissime suscipere et servare  
 ut per vestra aeterna salute apud summum fabricatorem Dominum Jesum

2 Marc. 16, 12

(117)

qui in humanis vixit intercessor exitat ferventissima caritate vestris  
inimicis obdicit. Valeat etc.  
Ex Aquila 1445 die 2 mensis septembris. ~~Reverenda Suis~~ ~~Reverendissimi~~ ~~Reverendissimi~~

---

(1) Cod. ms. S. 108, fol. 8. De Petri. Reverenda Suis Mediam panniculos mittit qui corpus beati  
Bernardini seminis obsequant. (2) Marc. 16-17

14.16

(718)

Ad Patrem Valentinum de Geranio.

In Christo p̄te carissimè fr. Valentini de Geranio Ordinis Minorum sacerdoti  
Provinciæ S. Antonii, præter Joannes de Capriciano eisdem Ordini minimè et  
indignè, Reverendissimi P. Vicarii in omnibus partibus Germaniæ quoad  
Frates de Obervambra nuncupati, immo et Vicarii generalis salutem et pacem  
in Domino sempiternam. P̄iis tuis ac honestis petitionibus paternali animo con-  
spondens ac cupiens te in Domino consolari presentium tibi tenere concedo  
quod cum societate tibi concessa iuxta ad partes Moldaviæ et Slavici; et si tibi  
videbitur opportune versus Senas pro nonnullis per te expediendis negotiis  
michi notis adire; et inde si volueris ad Italiam redire. Fratibus vero prælati  
et aliis quibuscumque nostri Ordinis per quos te amicum feceris aut moram,  
de in Domino carius recomendo. Vale in Christo semper et ora pro me.  
Ex Urbe in nostro sacro Conventu Araceli die 5 Maii 1466.

---

Cod. ms. n. 13 fol. 299<sup>v</sup>. Aquilæ Bibl. Comman.

(119)

Diario del Museo N.

## Ad Dominum Jacobum Aquilanum et uxorem suam. (1.) 120

Domine Jacobe, o quam bene dixisti benedicaris a Deo in celo et in terra. Ex tuis ego dixi  
 etis rex colligi potestis in isto versu. Cui, cui, quid, propter quid, ubi, et quando. Qui:  
 Cui es tu qui loquaris: Cui, quemnam cui quæris: Quid, id est, quid dicit, quoniam  
 multa: propter quid, id est tempore tæ inventatis dicit. Ubi, id est in sancto Christophoro  
 in hoc die. Reducendo igitur ad primam, qui, dico sic: "o Domine Jacobe, esse beato,  
 in tuo infinitas laudes, qui te dicit talia dicere et bene: dixit tibi intellectum et in-  
 telligentiam, memoriam ad retinendum et os ad loquendum. Bonum est dicere ista  
 sed melius est facere, quia dicit sanctus Gregorius, "probativ directionis exhibitio est  
 operis". Cui: ego dico prout dicit psalmista, "venit sum, et non homo, Vocem  
 dicit sanctus Paulus: "Cuiusquis ego sum, gratia Dei sum; et gratia Dei in me  
 vacua non fuit". Sed ego dicam prout dicit Propheta in psalmo, "Non nobis Domine  
 non nobis sed omnini tuo da gloriam". Cui: id est multa dicit bona, cum et cor,  
 pro salute tua, dicit quomodo vita nostra inanis est et cito deficit: dicit quod man-  
 day iste fallax est: dicit quod res mundanas non sunt nostræ: vocem est fructus, qui  
 nam non portamus nisi peccata, et vocem carnes nostras inducunt. Ubi enim  
 nostra militis super terram: Et ideo Domine Jacobe, scias quod miles terrenus  
 vita inimico ad vitam concipi vel futuram revertitur, premium temporale ha-  
 bens tantam; sed miles celestis prostratus inimico ad celeste regnum vadit et in  
 perpetuum recipit premium. Curare vobis te et omnes ad benefaciendum. Propter  
 quod: vita enim quod vita nostra cito deficit, mundus iste fallax est, bona non sunt  
 nostra, nisi mundum relinquere et Deo servire, quia servire Deo regnare est, quoniam  
 beatus est ille servus, quem cum venerit Dominus invenit implentem; qui dicit  
 sanctus Paulus in psalmo Dei, "ubi te invenere ibi te radicabo". Ubi: necesse tibi  
 in sancto Christophoro, scias omnes quod non locus hominum sed homo locus  
 boni operis sanctificare facit. Verum dicit Psalmista: Cum sancto sanctus eris  
 et cum peccato peccaberis: Cui de se, o Domine Jacobe, laude inventum venturum,  
 videlicet Deo servire, quia qui hic gaudent in alio mundo cecidissent, Deo  
 fili mi, melius est hic ad tempus pati et alibi semper gaudere, quam alibi semper

Ps. 219

1 Cor. 15

Ps. 118

Job. 9, 1

Matth. 24, 12

Ps. 17, 25-27

poti, et tui modico tempore gaudere. Quanto; dies ista, tempore tuę inventuris et tui-  
 tum, est magis laudabile, et commendabile quantum tu peccata reliquis non a peccato  
 reliquisti. Domine Jacobe, dicit in tua oratione, quod te non declinavimus, donec aliquem  
 ordinem, tu et uxor tua habeatis, ut possit dici vobis. Illud dictum sapientis: "Lata  
 si sumus in via iniquitatis et peccatorum." Tu, Domine Jacobe, scripturis patris. Aquila  
 ut venires ad me: veni ego, noti dubitare, quoniam non dixeram te donec tu  
 et uxor tua habeatis aliquem ordinem, quare scitis quod si ambo non estis  
 simul consentientes non potestis unus alterum dimittere, quia "quod Deus  
 coniunxit homo non separet." Uxor tua dicit aperte quod non vult te dimit-  
 tere alicui modo, unde videtur mihi ut deus faciat vobis bonam gratiam  
 quod suscipiatis Coetium Ordinem, sancti Francisci in quo multi sancti fuerunt.  
 sed primo preparatis vos ad multas tribulationes, dolores et opprobria, dicit enim  
 sanctus Bernardus, sanctus Hieronymus et comites omnes sancti per viam tri-  
 bulationum oportet nos intrare in regnum Dei. Unde si oportuit Christum pati  
 ut intraret in gloriam suam, quam fiduciam habemus nos intrare sine luto-  
 re et dolore? Et sic servando Coetium Ordinem in patientia, nulli dubium quod  
 obtinebis a Deo bonam, sinceram et perfectam gratiam. Hec autem via vobis  
 necessaria est ut notatur Deuteonomio. "Non declinabitis ad dexteram neque  
 ad sinistram, sed per viam quam precepit vobis ambulabitis"; per est dicens  
 gratia et claritas Dei et proximi in qua eunti habitant et amici Dei persistent  
 hic per gratiam et in alio mundo per gloriam

Aquila 1117 (Januarii?)

(Bibl. Nat. Neap. cod. VIII. 35 fol. 94-95)

Ex Cod. Incestanto fol. 79-  
 imponit contributum ingrediendi Coetium Ordinem sancti Patris Francisci. Hi est.  
 Jacobus de Franchis, miles Aquilanus vir doctus et timoratus qui plura et bene scripta de vitiis et san-  
 ctitate patris nostri. Provia, site, concupiscentibus de Franchis habitum dedit Franchi Ordinis s. Francisci: man-  
 u scriptus Jacobus ait ad rem: "Me et uxorem meam induit Franchi Ordine s. Francisci 1117 die decembris  
 primo mensis Januarii in ordo s. Christophori civitatis Firmi." Cod. ms. Bibl. Neap. VIII, B. 35, p. 91-96.

Epist. XXVIII

AK

9

(122)

Ad Magnificum Sicum De Specchio.

lum non ignorem te liberalissimum dominum meum amicum, sed etiam extenuis et ego  
his, cuius ad te scribere equo libamine moderanda; et si pro ignoto facie non tamere  
affectione minori quam si antiquus domesticus existisset ac amatissimus cordatis.  
Animo tuo exhoratissimo necor quam vixit sint hominum conditiones quaequam  
maloque linguae ac livor mentes et ceteris cupis sit que multae innationem  
proportum districendi; de quibus fletus loquitur: Christi crucem contemneres quorum  
finit inbeciles, quorum deus venter est et gloria in confessione parvum, qui serena se  
pionis apostolico more fando; sed quorum hic est parvam. Intimatum est mihi, domi  
num Antonium Tabot de Campolo, vicem utique probum, famosum et egregium legem  
doctorem in suo iuvenetibus fere, plurima importantia, partem esse: nunquam non sine mo  
lestia et indocantia detineri in Amalica pro quadam condemnatoria sententia lata pro  
eundem cum errore calculi, ut auerit, facilliter emendando, cum suppletur partit capiti  
ter, ommissa summa, in alia profecta sententia contra delinquentes; et ubi tale dele  
cus et iacturam non inferendi fuisse humanis iudicatum. Sed dubito ne passio

Pl. 3:15

vicerit iudicantem et causam quaverit ultionis. Ecu igitur vis equissime qui  
seis et vales talibus plagis affere medelam, pro tua gratia benignissimeque di  
gnitate remedium his adhibere oportuum; unge, punge, luge, preme, cura vel  
nera, inflationes frange et cum visus est inde licet incende pro sanitate perfe  
ctius obtinenda; absterge ulera, hauries amove, dolores auferes et raptitates con  
feras ut appetitus noxius sub iuris regula limetur et tuta sit visus improbus  
innocentia. Innotatum igitur dominum, Antonium tuq. celestissimi totus precordis  
facio commendatum plusquam meipsum ut pro tua pietate solita et immota cle  
mentia, praeque tua humanitate, subbia et communi meam defensionem  
pro tua causa suscipias iustitiae honestatis servata. Ego enim meae propriis, huius  
impensum avaritiam quidquam commodi vel honoris sub dignitate impantur, cum  
iam eius germanicum a suo genitore mihi traditum in pium suscipiam spirituum.

Vale etc. Ex Campolo 1115 de 2. decembris.

Ex Cod. Capis. X. fol. 164<sup>r</sup>. Rogat magnificum Sicum de Specchio ut intercedat pro Anto

123<sup>01</sup>

no. 123 de Campio Jovio et equis, ob sententiam condemnationem  
latam per eundem, cum errore calculi, in summae Petenti.

118  
Erat xxx  
F. 111

Ad quendam Doctorem - (1)

Quamquam post communem albam de Perusio ex vestigio potestatis benedictibus memo-  
ris olim domini salutis de civitate Teatina, nunquam meritis suorum tuum vultum  
aspicere potestatem. Caritas tamen nunquam exiit, etiam ex antiquata amicitia  
honestissimi viribus contracta: nunc igitur hic Campi sitens quendam eventum, non  
spectabilitatem tuam in proximie a Deo visitatam, communi cunctorum transtu vir-  
torum. Forti amicus esto, pater, et tamquam vicior te moriturum cogita diligenter que  
"merimus diem neque horam."<sup>1</sup> "Nihil certius morte, nihil inquit hora mortis incertius. Ergo  
redime tempus, quoniam breves dies hominis sunt, et in mora periculum maximum: ergo  
cautus agendum est."<sup>2</sup> "Eor aut, Iurum male habet in novissimo: et qui amat periculum,  
in illo peribit."<sup>3</sup> "Pretiosior est anima cunctis operibus et universo mundo: nec potest alius  
Dominum commutatio digna, hoc una anima reperiri: nec una condigne passionis  
huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis."<sup>4</sup> "Quid enim in presenti  
momentaneum est et leve tribulationis nos in sublimis, eternam glorię pondus  
operabitur in nobis: non contemplantibus que videntur, sed que non videntur: nam que videntur  
temporalia sunt: que autem non videntur eterna sunt."<sup>5</sup> "Scimus enim quoniam si  
terrestres domus mortua, huius habitations disolvatur edificacionem ex Deo habemus, domum  
non manifestam, eternam in celis, dicit Apostolus. "Abiicencia igitur sunt opera terrena,"  
rum: deponendę sunt passionis: et videntur sunt Dominus semicandę, qui restet unicusque  
secundum opera sua."<sup>6</sup> "Audiri denique condemnare dominum Antonium de Campis, cuius  
quintor tibi quandoque displicentiam intulit et molestiam personalem. Pater egregie  
memento Domini Iesu qui in cruce pendens, pro transgressoribus exoravit ut non peccent.  
Et Iuina latibilia dixit: "Si occiderit inimicus tuus cibus illum: si intet potum de illi,  
hoc enim enim faciens carbonem ignis amplexus super caput eius. Non vinci a malo  
sed vince in bono malo."<sup>7</sup> "Pater igitur instantissime, pro salute animę tuę: pace,  
pace peccati et dimicte ut tibi etiam dimittatur, et perspation Dominum An-  
tonium veli equanimiter in plium suscipere commendatum. Hac enim primis  
vite, qua tuam remectum calamo vitari, dignes meas preces tuę salutis prop-  
uas exaudire et vacuas non relinqueere sine fructu.  
Vale, pater optime, et patienter age cum Domino Salvatore in omnibus or-

<sup>1</sup> Mat. 25. 13

<sup>2</sup> Ecc. 3. 27

<sup>3</sup> 2 Cor. 17. 18

<sup>4</sup> 2 Cor. 5. 4

<sup>5</sup> Rom. 13. 12

<sup>6</sup> Rom. 12. 23

curantibus ad felicitatem glorie sempiternae.

Ex Campolo, die 2 Decembris 1465. (48)

1) Ex Cod. ml. Capist. 10, fol. 165<sup>v</sup>. Amicum suum iudicem et olim in Perusia civem  
 ipse socium ex antiquata amicitia honestissimis iuribus contracta rogat fidenter ut in iniquum  
 restituat quendam Antonium de Campolo iniuste damnatum et ad libertatem, quae matrem suam  
 sanam genere eundem ei intulerat.

2) Matt. 25. 13. 3) Bedes. 3. 24. 4) 2 Corin. 17. 18. 5) 2 Corin. 5. 1. 6) Rom. 13. 12

7) Rom. 12. 20.

## Ad Marcum de Bononia. (1)

In Christo tibi carissimo fratris Marci de Bononia ordinis Minorum evangelice veritatis salubri annuntiatori, frater Johannes de Capistrano, eisdem ordini minimus et indignus ac Reverendissimi Patris Generalis in omnibus partibus Sirmontanis quo ad fratres de Obervancia nunciosque immensis Vicarius generalis, salutem et pacem in Domino no sempiternam. Cum ex officio mihi inuncto cogax illas potissime fratres fovendis, auxiliis et gratiis communitate que in agro Dominico et mente sancte matris Ecclesie ex animarum solo inhuc sedulis studiis atque laboribus accuratius invidare; hinc est quod de tua laudabili vita, religione, conversatione, Directione matrice, aptitudine moralitate, morum gravitate, in populis acceptatione, ceterisque virtutibus, quibus te decoravit Altissimus, longa sobria et digna claustralis experientia, ex quibus nimium caritati tue merito sum affectus, dignum quidem putavi, et optimo iure factum pro singulis tuis merito has gratias tibi presentibus impertiris; longe speram quod ex patrocinio et concessione lucrum, tuam exemplarem vitam, doctrinamque saluberrimam non parum ad honorem Dei ac reum animarum, demique ad populorum utilitatem magis ac magis in Dei laudabili continuatione succrescent, et ampliora merita penes maiestatem Divinam cumulabis, atque uberiora clementie sue dona incrementa Dei prole ex tuis laboribus pullulabunt. In premissis itaque tibi concedo, quod in ecclesiis cathedralibus et ubique horum fueris constitutus, vel quo te melius atque salubrius tempore animadvertes, populus vice seu annuntiare verbum Dei, iuxta gratiam a Domino tibi datam. Item quod possis assumere tres vocis iuxta tuam discretionem tibi gratias de nostra familia, qui pro honore Dei et animarum salute in adiutorium tibi sint atque insulam, quorum compensationibus auditis absolvere possis, tuque ab aliquo eorum absolvi vel a quovis alio digne familie, ab omnibus peccatis vestris, caribus et carissimi, quod abest, salva parente que mea, indigent auctoritate. Item quod cum mea benedictione et licentia libere, quos nunc habes vel quibus ubi roles, tam pro exercitio predicandi, quam aliter, tenere valeas, ac plures tam literas quam alias res, tibi et sociis supradictis concesseris, possis procurare, quando opus fuerit et id facere poteris bono modo. Item quod ad meam presentiam venire valeas aut sociis tuis destinare, atque illas ad quemcumque alia loca mittere, cum opportunitum fuerit, vel iustam causam iudicaveris. Item quod iudicialiter a mundo fugientes possis ad notam ordinem recipere, et est habitum vestros religionis induere cum occurrerit, summo decimum octavarum etatis annum attigerint, et de consilio fratrum maioris partis cuiuscumque proximioris loci nostri ubi fueris constitutus. Tu vero premissis in gratiis ita moderate atque mature utaris, ut ab omnibus valeas commendari. Nobis tamen quod aliquis me impiorum, quacumque gratia vel auctoritate premissis, possit se in premissis gratiis molestare aut quomodolibet perturbare. Vale in Christo et ora pro me, ac dies tibi vite prebitis ubi videris expendere.

Ex nostro conventu Florentie, die sexto Junii 1449.

Archivum S. Pauli in Montem prope Bononiam, fol. II, vol. I. n. 2. Has litteras edidit  
 M. H. an. II, t. II, p. 543. Has litteras edidit J. Marco de Bononia quibus concessit facultatem presidi

127

ca. 1400 in ecclesia cathedrali, amumendi tres socias tibi gratas, recipienti nomini ad Ordinem; Datas facultates  
potes confirmavit Vicari generalis Fr. Christophorus de Levanta an. 1455, 1458, 1463; Fr. Ludovicus Vincentinus an. 1461  
Fr. Angelus de Slavano, an. 1472, 1478; et Fr. Petrus de Neapoli an. 1479.

Epist. XXXII

Ad Ducem Andeg.

50

1. 4. 6. 9

128

Vehementer gratulatus sum, Princeps orthodoxissime, cum tuas ostendi litteras, et multa mihi in mentem veniunt, quibus tuum catholicum nomen per universa mundi dimata vel animi tui clementia vel iustitiz rebo vel religionis sanctimonia facillime ad hominibus imo prebes ore predicandum; et ex multis ne longius vagari contingat duo potissime commemorasse sat erit. Primum siquidem quia in ea semper fuiti reverentia, qua optimis quibusque virorem necessaria esse solet: "Nihil scilicet divina disciplina esse prestantius, melius aut magis necessarium mortalibus." Nam religioni christianis hiis semper studere nitere est que ad bonum beaque vivendum pertinere dignoscuntur. Sed sane primum in humanis omnium et omni negotio pulcherrimum existimo. Si dacti ad veram sapientiam dirigantur, indocti ad disciplinam studium et populorum mentes, divinis preceptis, ad cultum divine maiestatis reverentur. De hoc itaque ipso habendam esse duco sententiam summo illi maximo et optimo Deo notico, totius universis propaginis auctori, qui Adrianensem ducatum tibi patris, duci, principisque phiviro, imo religiosissimo animarum dotare dignatus est, quem unum vicum qui gratiarum humanarum divinarum que vicum Deum immortalis eidem in Dominum protulit clementissimum, cuius gubernatio, cuius doctrina, cuius repto, sanctimonia et rebo Adrianensium amicis optima instauratio, ne collocandum ego in primis non ambigo. Perge igitur ut cepisti, Princeps prestantissime, exerce te, quapro, in hec pietatis opera, atque studia: curam et sollicitudinem tanquam in partem amenissimum, quo navim fluctibus incastam et dehincem tranquillo in regno componas. Alterum est quod dominationem tuam summe reddi commendatissimam: nempe omnes que tuis aliquis rei tecum est, te acunt tanta humanitate preditum ut neminem a gratia tua vel comunem, vel charum, vel extraneum unquam excludas; atque sapientis prestantia quam incedibilem est qui virtute aliqua dotati sunt summa benevolentia prosequaris. Ceterum, nec dubius sum de tua in Ordinem nostrum optima sententia et voluntate preestim in his que spectare videntur ad cultum divinum, totiusque Religionis fundamentum et Ordinis nostri ornatum et fructum. Non enim desinis, non cessas quo tibi in dies obnoxiores et proclives fiamus: sed quis plura de his; neque tuarum virtutum expositor, neque satis idoneus collaudator sum; nam non minus tua te opera commendat quam